
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 192 DEL  27/09/2018 

OGGETTO: ADESIONE IN PARTNERSHIP AL "PROGETTO INVECCHIAMENTO ATTIVO PROVINCIA DI 
VERONA"  AI  SENSI  DEL  BANDO  INIZIATIVE  E  PROGETTI  PER  L'INVECCHIAMENTO 
ATTIVO L.R. N. 23/2017 PROPOSTO DA ASSOCIAZIONE OMNIA - IMPRESA SOCIALE. 

L’anno  duemiladiciotto addì  ventisette del  mese di  settembre alle ore  15:30 nella Casa Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

TOSONI ANGELO
DAL FORNO MARCO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. TOSONI ANGELO che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 192 del 27/09/2018 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
- la L.R. n. 23 del 08/08/2017 “Promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo”;
- la Delibera di Consiglio Regionale n. 71 del 19/06/2018, con la quale è stato approvato il Piano Triennale 
previsto  dall’art.  3,  co.  3  e  74  della  suddetta  legge  regionale,  in  materia  di  interventi  di  promozione  e 
valorizzazione dell’invecchiamento attivo;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1170 del 07/08/2018 con la quale la Regione Veneto ha individuato, nel  
Programma di attuazione annuale 2018, le azioni prioritarie e le relative risorse, con il proposito di favorire 
l’avvio di iniziative e progettualità innovative;

Vista  la  nota  trasmessa  in  data  25/09/2018  dall’Associazione  OMNIA –  Impresa  Sociale,  finalizzata  a 
richiedere l’adesione in partnership del Comune di Valeggio sul Mincio alla richiesta di finanziamento previsto 
dalla  Regione Veneto per Interventi di promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo, ai sensi della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1170 del 07 agosto 2018, come da proposta progettuale in allegato, 
avente le seguenti 5 azioni progettuali:
1) Organizzazione di conferenze, incontri di formazione ed educazione sanitaria
2) Corsi FITNESS della mente
3) Attività fisica per l’anziano di vario genere e livello
4) Attività esperienziali e culturali di gruppo (gite, uscite, feste, eventi)
5) Danza di gruppo e danzaterapia;

Precisato che, aderendo al sopra citato progetto, il Comune di Valeggio sul Mincio, si impegna a collaborare 
alla realizzazione delle seguenti azioni:
- promozione e diffusione del progetto
-  svolgimento delle  attività di supporto, per quanto di propria competenza, come previsto da progetto  ed  in 
particolare la concessione di spazi ad hoc per lo svolgimento delle attività
- co-finanziamento del  progetto per  Euro 1.000,00 equivalenti al 15% del valore totale del progetto per il 
territorio di riferimento;
-  portare a termine congiuntamente al soggetto capofila le attività progettuali, segnalando in tempi congrui 
rispetto al cronoprogramma progettuale eventuali difficoltà.

Considerato quindi di aderire in partnership al progetto attraverso la sottoscrizione della lettera di partenariato 
e degli allegati B2 e B5 di cui alla DGR n. 1170 del 07/08/2018, in allegato;

Visto il Regolamento comunale n. 80 del 27.10.2011 relativo alla concessione del patrocinio comunale;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di esprimere parere favorevole a svolgere la funzione di soggetto partner dell’allegato progetto che sarà 
inviato in Regione da parte dell’Associazione OMNIA – Impresa Sociale,  come espresso nelle premesse 
che qui si intendono integralmente richiamate.

2. Di sottoscrivere la lettera di partenariato ed i moduli di cui agli allegati B2 e B5 di cui alla DGR n. 1170 del 
07/08/2018, in allegato.

3. Di prendere atto che l’adesione in partnership comporta, per il Comune di Valeggio sul Mincio, i seguenti  
impegni:
- promozione e diffusione del progetto
- svolgimento delle attività di supporto, per quanto di propria competenza, come previsto da progetto ed in 
particolare la concessione di spazi ad hoc per lo svolgimento delle attività
- co-finanziamento del  progetto per  Euro 1.000,00 equivalenti al 15% del valore totale del progetto per il 

Deliberazione n. 192 del 27/09/2018 - 2

copia informatica per consultazione



territorio di riferimento;
- portare a termine congiuntamente al soggetto capofila le attività progettuali, segnalando in tempi congrui 
rispetto al cronoprogramma progettuale eventuali difficoltà.

4. Di concedere il patrocinio e l’autorizzazione all’utilizzo dello stemma/logo comunale del Comune di Valeggio 
sul Mincio all'iniziativa illustrata nelle premesse.

5. Di demandare ai sensi del decreto legislativo 267/2000, all’Ufficio competente l’attuazione del presente atto 
di indirizzo precisando che le somma di co-finanziamento del progetto per Euro 1.000,00 equivalenti al 15% 
del valore totale del progetto farà carico al capitolo 12051370/0 “Prestazioni di servizi di interventi di politica 
sociale” del Bilancio 2018.

6. Di trasmettere la modulistica di adesione all’Associazione OMNIA – Impresa Sociale.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in considerazione dell’imminente scadenza del Bando, fissata per il 4 ottobre 
2018.

Deliberazione n. 192 del 27/09/2018 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
TOSONI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 192 del 27/09/2018 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2018 / 2164
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: ADESIONE IN PARTNERSHIP AL "PROGETTO INVECCHIAMENTO ATTIVO 
PROVINCIA DI VERONA" AI SENSI DEL BANDO INIZIATIVE E PROGETTI PER 
L'INVECCHIAMENTO ATTIVO L.R. N. 23/2017 PROPOSTO DA ASSOCIAZIONE OMNIA 
- IMPRESA SOCIALE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27/09/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2018 / 2164
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: ADESIONE IN PARTNERSHIP AL "PROGETTO INVECCHIAMENTO ATTIVO 
PROVINCIA DI VERONA" AI SENSI DEL BANDO INIZIATIVE E PROGETTI PER 
L'INVECCHIAMENTO ATTIVO L.R. N. 23/2017 PROPOSTO DA ASSOCIAZIONE OMNIA 
- IMPRESA SOCIALE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 27/09/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 192 del 27/09/2018

Settore Sociale

Oggetto:  ADESIONE IN PARTNERSHIP AL "PROGETTO INVECCHIAMENTO ATTIVO 
PROVINCIA DI VERONA" AI SENSI DEL BANDO INIZIATIVE E PROGETTI PER 
L'INVECCHIAMENTO ATTIVO L.R. N. 23/2017 PROPOSTO DA ASSOCIAZIONE OMNIA 
- IMPRESA SOCIALE.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 192 del 27/09/2018

Oggetto:  ADESIONE IN PARTNERSHIP AL "PROGETTO INVECCHIAMENTO ATTIVO 
PROVINCIA DI VERONA" AI SENSI DEL BANDO INIZIATIVE E PROGETTI PER 
L'INVECCHIAMENTO ATTIVO L.R. N. 23/2017 PROPOSTO DA ASSOCIAZIONE OMNIA 
- IMPRESA SOCIALE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 28/09/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 19/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


